
1 

   
Ministerul Educaţiei - Ordin nr. 3020/2022 din 10 ianuarie 2022 

 
Ordinul nr. 3020/2022 privind aprobarea Calendarului pentru 
acordarea unui ajutor financiar în vederea achiziţionării de 

calculatoare pentru anul 2022   
 

În vigoare de la 20 ianuarie 2022 
 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 62 din 20 ianuarie 2022. Formă aplicabilă la 

20 ianuarie 2022. 
 
    Având în vedere:   
   - prevederile Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea 
stimulării achiziţionării de calculatoare, cu modificările şi completările ulterioare;   
   - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.294/2004 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor 
financiar în vederea stimulării achiziţionării de calculatoare, cu modificările şi 
completările ulterioare;   
   - Referatul nr. 998/DGIP din 23.12.2021 de aprobare a proiectului de Ordin privind 
aprobarea Calendarului pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea 
achiziţionării de calculatoare pentru anul 2022,   
    în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările ulterioare,   
 
    ministrul educaţiei emite prezentul ordin.   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Calendarul pentru acordarea unui ajutor financiar în vederea 
achiziţionării de calculatoare pentru anul 2022, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   Direcţia generală învăţământ preuniversitar, Direcţia generală învăţământ 
universitar, Direcţia generală economică, Direcţia generală infrastructură, Direcţia 
generală juridică şi control duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.   
   Art. 3. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.   
 

 

p. Ministrul educaţiei, 
Gigel Paraschiv, 
secretar de stat 

 
    Bucureşti, 10 ianuarie 2022.   
    Nr. 3.020.   
 
 
 
 
 
 
 
 




